
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I A   NR.  149

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art.40(1) şi ale art.71(1) coroborat cu  art. 120^7  

(1)  lit.  “a”  din  Legea  nr.215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  
modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006,

D I S P U N E:

Art.unic Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia, în şedinţă  
ordinară,  pe data  de  27 februarie  2007,  orele  10ºº,  ce  va avea  loc la  sediul  
Primăriei municipiului Alba Iulia, cu următorul,

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotãrâri privind:
1. Aprobarea  statelor  de  funcţii  şi  organigramei  aparatului  de  specialitate  al 

primarului şi al serviciilor publice subordonate Consiliului local.
2. Înregistrarea vehiculelor pentru care nu există obligaţia înmatriculării.
3. Alocarea unei sume de bani din bugetul local pe 2007 pentru unele activităţi 

culturale şi sportive.
4. Aprobarea unor Planuri Urbanistice de Detaliu pentru amplasarea şi realizarea 

unor construcţii în municipiul Alba Iulia:
•AMENAJARE PUNCT DE COLECTARE DESEURI METALICE, SOSEAUA DE CENTURA, SC MIREL & 
DANI SNC
•EXTINDERE SI  MODERNIZARE LABORATOR APA POTABILA,   STR LALELELOR,  SC APA CTTA 
ALBA
•CONSTRUIRE LOCUINTE si BISERICA, STR. BRINDUSEI, MICLAUS CONSTANTIN
•CONSTRUIRE  SPATIU  PRODUCTIE  TIMPLARIE  TERMOPAN,  ADMINISTRATIV  SI  SPALATORIE 
AUTO, STR. ALEXANDRU IOAN CUZA, SC COMPACT CONSTRUCT SRL
•CONSTRUIRE  MAGAZIN  SI  BIROURI,  STR.  ALEXANDRU  IOAN  CUZA,  SC  CORAMED  IMPORT–
EXPORT SRL
•CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, ZONA FATA PODEI, OANCEA ANGELICA
•CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE, CALEA MOTILOR NR 67, BOLCA VIOREL
•AMENAJARE TERASA, B-DUL TRANSILVANIEI BL M6B, SC DACIA SA
•EXTINDERE SPATIU COMERCIAL, B-DUL REPUBLICII BL D1,  SC DACIA SA
•AMPLASARE PANOURI PUBLICITARE, CALEA MOTILOR, SC MEDIA YOUNG SRL
•AMPLASARE  PANOURI  PUBLICITARE,  B-DUL  FERDINAND,  B-DUL  REVOLUTIEI  NR  23,  B-DUL 
REVOLUTIEI NR 61, CALEA MOTILOR LINGA STADION, CALEA MOTILOR NR 83, STR. DR. IOAN RATIU, B-DUL 
1 DECEMBRIE, SC ADD OUT SRL
•AMENAJARE BAZA SPORTIVA, CETATEA ALBA IULIA, LINCA IOAN
•CONSTRUIRE BIROURI, STR . OBORULUI, NAGY DAN, COTARLEA VALERUT
•CONSTRUIRE SPATIU COMERCIAL, BIROURI SI LOCUINTA DE SERVICIU, CALEA MOTILOR NR 37, 
SC ELECTRO- BVL SRL
•CONSTRUIRE CASA DE VACANTA, STR. EMIL RACOVITA, NICULA TRAIAN VASILE
•CONSTRUIRE SPATII COMERCIALE, STR. LALELELOR, BODEA ALEXANDRU



•MONTARE  RETEA  DE  TRANSMISIE  PROGRAME  ADIOVIZUALE  PE  STILPI  ELECTRICA  PRIN 
CABLU, ALBA IULIA, SC ELECTROSIM SRL
•SCHIMB  DE  DESTINATIE  DIN  APARTAMENT  IN  SPATIU  COMERCIAL  CU  EXTINDERE,  B-DUL 
REVOLUTIEI NR 95, TRIF IOAN SI MARIA
•SCHIMB DE DESTINATIE  SI EXTINDERE BIROU PROIECTARE, STR. TOPORASILOR, BL CT15, AP 2, 
MATES IOAN
•MODIFICARE PUZ “DUPA GRADINI”, ZONA DUPA GRADINI, PRIMARIA ALBA IULIA
5. Aprobarea   documentaţiei  tehnico-economice,  fază  studiu  de  fezabilitate, 

pentru obiectivul „Reabilitare Cămin pentru persoane vârstnice Alba-Iulia”.
6. Aprobarea studiului de oportunitate pentru serviciul de iluminat public.
7. Acceptarea  donaţiei  făcută  de  Trifu  Marian  Mircea  constând  în  reţea  de 

iluminat public amplasată în cartier Orizont, municipiul Alba-Iulia.
8. Aprobarea majorării contribuţiei Consiliului local Alba-Iulia în proiectul „O 

România  frumoasă”  cu  echivalentul  în  lei  a  sumei  de  30  000  $  pentru 
realizarea de către UNDP  a obiectivului ”Restaurare Zona Poarta de Sud – 
Castrul Roman Alba-Iulia”.

9. Aprobarea   documentaţiei  tehnico-economice,  fază  studiu  de  fezabilitate, 
pentru obiectivul „Amenajare curte – platforme, căi de acces şi teren de sport – 
Colegiul Al. Domşa Alba-Iulia”.

10.Aprobarea   documentaţiei  tehnico-economice,  fază  studiu  de  fezabilitate, 
pentru obiectivul „Construire şarpantă şi înlocuire tâmplărie clădire şcoală cu 
cls. I-IV şi internat Colegiul Tehnic „Al. Domşa” Alba-Iulia.

11.Propunerea de atribuire în proprietate a terenului aferent caselor particulare.
12.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Olteniei, nr. 32.
13.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Toporaşilor , FN, pentru 

construire post de transformare.
14.Parcelarea  şi  concesionarea  unui  imobil  (teren)  situat  în  Alba-Iulia,  B-dul 

Revoluţiei, lângă bl. A19.
15.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr.385/176/2007.
16.Expertiza tehnică efectuată în dosar nr. 4758/176/2006.
17. Revocarea HCL nr. 397/2006 şi parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-

Iulia, str. Energiei nr. 4,  nr. 6 în vederea restituirii conform Legii nr. 10/2001.
18.Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba-Iulia, str. Alexandru cel Bun,  nr. 

28  în vederea restituirii conform Legii nr. 10/2001.
19.Avizarea  tarifului  de  livrare  a  energiei  termice  către  populaţie  şi  agenţi 

economici de către SC Dalkia România SRL.
20.Aprobarea vânzării, prin licitaţie publică, a unui imobil (teren) situat în Alba-

Iulia, str. Digului, FN.
21.Aprobarea vânzării, prin negociere directă, a unui imobil (teren) situat în Alba-

Iulia, str. Arieşului.
22.Aprobarea vânzării, prin negociere directă, a unui imobil (teren) situat în Alba-

Iulia, str. Theodor Mihaly (Iederei)nr. 52.
23.Aprobarea vânzării, prin negociere directă, a unor imobile (terenuri) situate în 

Alba-Iulia, str. Tudor Vladimirescu (Carol I), Piaţa Sifor.
24.Aprobarea prelungirii termenelor unor contracte de închiriere.



25.Aprobarea asocierii dintre Consiliul local Alba-Iulia şi SC Casa Timiş SRL în 
vederea  amenajării  unei  crame,  Contragarda  Estică  a  Cetăţii,  str.  Nicolae 
Bălcescu.

26.Aprobarea asocierii dintre Consiliul local Alba-Iulia şi SC Open Times SRL în 
vederea amplasării unui panou publicitar în Alba-Iulia, str. Calea Moţilor.

27.Stabilirea tarifelor pentru închirierea terenurilor aflate în folosinţa persoanelor 
juridice. 

28.Parcelarea  şi  vânzarea  unor  imobile  (terenuri)  situate  în  Alba-Iulia,  str. 
Târgului.

Iniţiator: Primar Mircea Hava
II. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe  luna  
martie  2007.
III. Diverse

Alba Iulia, 21 februarie  2007
  P R I M A R, AVIZAT,

            Mircea Hava         SECRETAR
         Marcel Jeler

R.G./P.D.
2 ex.


	ROMÂNIA

